Cato: partem in regno Dei non habent, si etiam multò plura propter Christum passi fuissent.

Sed hac de illo mendacio Iesuitarum, quo communis sunt, doctrinam Confessionis August. in articulo de invocatione Sanctorum cum S. Scriptura, & veteri Catholica Romana Ecclesia non consentire, dixisse satū sit.

## I E S V I T A.

## XI. Mendacium.

**I**N articulo 21. alijsque locis Confessionis, inquiunt: Apud nos magna ex parte veteres ritus diligenter obseruantur. Falsa enim calumnia est, quod omnes cæmoniæ, omnia vetera instituta, in Ecclesijs nostris aboleantur. Quale sit hoc mendacium, nullo negotio intelliger, qui conferre voluerit cum praesenti statu Ecclesiarum protestantium ea, quæ de ritibus Ecclesia scripta reliquerunt Tertullianus, Basilius, Epiphanius, Augustinus, alijsque veteres Scriptores. Oblationes enim anniversariae pro defunctis facere, signo crucis se signare, ad orientem orare, invocare dum Eucharistia ostenditur, benedictio aquæ Baptismatis, benedictio olei unctionis, extrema unctio, professio virginitatis & viduitatis, solitudo Anachoretarum, ieiunia quarta & sexta feriae, ieiunium quadragesima, Monachorum regula variaq; instituta, quorum alij à carnibus, alij etiam ab ovis, alij etiam à piscibus abstinent, & in genere delectus ciborum in diebus ieiuniorum, votum continentie etiam post coniugium, votum paupertatis, peregrinationes ad loca sanctorum, &c. hac & similia, quæ in veteri Ecclesia in usu erant, à Lutheranis non modo non seruantur, sed etiam irridentur.

## R E S P O N S I O.

De quibus cæmonijs & ritibus Confessio August. in utroque articulo, & de Missa, & de discrimine ciborum, verba faciat, ibidem indicatur: nempe quod in manifestis & visitatis cæmonijs Missæ, nulla notabilis mutatione facta sit, nisi quod Latinis cantionibus admisceantur alicubi Germanica. Et in cap. de discrimine ciborum: Seruantur apud nos pleræque traditiones: quæ conducunt ad hoc, ut tres ordine geratur in Ecclesia, ut ordo lectionum in Missa, & præcipue feriae.

Nec tantum illo tempore, quo Confessio August. exhibita est, sed etiam nunc in quibusdam Germania Ecclesijs reformatis ceremonia tales obser-

P uantur,

122 Mendacium Iesuitarum.

Cuiusmodi cæmonias & ritus Confessionis August. Ecclesia retinuerint.

Ex. Lat. 26.

Pag. 33.

uantur, ut forte superueniens Pontificius, easq; confitatus, arbitrari pos-  
sit, Papisticam religionem inibi adhuc exerceri. Quia de causa etiam no-  
stre Ecclesia pro semper apisticis à Calvinianis habentur & proclamatuntur.

Ceterum Iesuite hec verba Confessionis Augusti ad omnes humanas  
traditiones, que in Ecclesiam introducite sunt, referunt: de quibus tamen  
Confessio Augusti non loquitur. De his ante 1200. annos miserabiliter que-  
rendo scriptus Augustin. Tam multis præsumptionib. & seruilibus  
oneribus, quibus Religio Christiana prematur, sic plena esse  
omnia, ut tolerabilius sit conditio Iudæorum: qui etiam si  
tempus libertatis non agnouerint, legalibus tamen sarcinis,  
non humanis præsumptionibus subiiciantur.

Quapropter hoc Iesuitarum 122. mendacium est, quo ipsi manifesta  
falsitate Confessionem Augustanam mendacijs accusant.

## IESVITÆ.

## XII. Mendacium.

Germ. 84.  
Luc. 62.

**P**ag. 22. in Praefatione de abusibus mutatis inquiunt: Cùm Ecclesia  
Papud nos de nullo articulo fidei dissentiant ab Ecclesia  
Catholica, tantum paucos quosdam abusus omittant, &c.  
Hec verba mendacijs arguuntur ab ultima parte huius Concordia: vbi ea de  
Christo docent, que cum Symbolo Apostolico, Niceno, & Athanasiano  
aperte pugnant, ut supra iam ostendimus.

## RESPONSIO.

Brenitatis causa lectorem Christianum ad declarationem articulorum  
fidei nostra de Persona Christi, in libro Concordia comprehensam, remitti-  
mus: vbi non tantum Calvinianorum, sed etiam Iesuitarum blasphemia  
doctrina, detecta, refutata, & damnata, nostræ fidei puritas demon-  
strata est.

## IESVITÆ.

**Ibidem.** Et sanè viderint ipsi, si tantum propter paucos abusus ab Ecclesia Ca-  
tholica, que nunc Pontifici Romano paret, se separarint: an hoc licuerit  
124. Mendacium Iesuitarum ipsi, quod nec Propheta, nec Apostolus, nec ipse Christus fecisset.

## RESPONSIO.

Multitudinem, qua Pontifici Romano obtemperat, aquæ non pro  
Ecclesia

Ecclesia Catholica agnoscimus, ac Christus & Apostoli scribas, Pharisaeos, & summos Sacerdotes pro Ecclesia Dei non haberunt. Sicut Christus auditores suos sedulè monet, vt caueant sibi à fermento Pharisaeorum. Et cap. 15. Matth. Omittite illos, Duces sunt cæci cæcorum. Et Iohannes: Filioli cauete vobis à simulachris.

Tales igitur qui auersatur, ille nequaquam ab Ecclesia Catholica se segregat: sed ab idololatria, cæcis, & cæcorum ducibus, secessionem piam & laudabilem facit.

Deinde ex historia Ecclesiastica doceri potest, crassos illos Papisticos abusus in veteri primitiva Ecclesia non fuisse: sed paulatim, attamen mature, irrepercipisse. Quemadmodum Paulus indicat: Antichristum iam suo tempore mysterium iniquitatis cœpisse peragere. Ideoq; nullo modo Catholicum esse censendum est, quod Christi doctrine aduersatur, et si diutissime in Ecclesia locum habuerit. Et eiusmodi abusus eorumq; Patronos qui deserit: ab Ecclesia Catholica desciisse neutiquam putandus est. Hac enim discessio propterea fit, vt homines vera Catholica Ecclesia eiusq; membris se aggredent, qua istos errores & abusus ignorantib; hi pedetentim in Ecclesiam irrepserunt, ita merito rursus exterminari debebant. V. g. execrabilis Papistica Ecclesia consuetudo est, quod Sacramentum cœnae Dominicæ sub una tantum specie Laicis dispensatur. Hac, si etiam longissimo tempore durasset: quia tamen verbis Testamenti Christi ex diametro repugnat, sine villa dubitatione resecanda & eliminanda esset.

Et hæc etiam de illo mendacio Jesuitarum: quo Confessionem Augustanam immerito grauant & infamant.

## IESVITÆ.

## XIII. Mendacium.

¶ Ag. 24. in articulo de coniugio Sacerdotum, inquit: In Germania primum ante annos 400. Sacerdotes vi coacti sunt ad cœlibatum. At extat Concilium Moguntinum in Germania tempore Arnulphi Imperatoris ante annos 600. celebratum: extat Concilium Vuormaciense, in Germania ante annos 700. celebratum: extat Concilium Aquisgranense, tempore Ludouici Pij celebratum, anno Domini 816. id est annis 716. ante Confessionem Augustanam: in quibus presbyteris. Diaconis, & subdiaconis indicitur, vt abstineant se ab uxoribus. Extat de-

Christus & ipsius Apostoli, à summis Sacerdotibus eorumque a se separarunt.  
Matth. 16.

15.  
1. Ioh. 5.

2. Thess. 2.

Germ. 85.  
Latin. 69.  
Quando Sacerdotibus coniugio interdictum.

nique Epistola Zacharia Romani Pontificis, ad Bonifacium Episcopum & Apostolum Germanorum, ante annos 800. scripta, vbi sic legimus: A die suscepti Sacerdotij, etiam ab ipso proprio coniugio prohibendi sunt.

## RESPONSI O.

Crimen falsi Iesu-  
tarum.

Canones contra  
coniugium Sacer-  
dotum antiqui.

N.B.  
Plurimi Sacerdotes  
tempore Hierony-  
mi, vxores habue-  
sunt.

*Nauclerus Gene-*  
*rat. 36.*

Initio h̄ic crimen falsi à Iesuitis commissum notetur. Confessio namq; August. habet, Sacerdotes primum ante annos 400. VI COACTOS esse ad cœlibatum. Has voces, VI COACTOS, omittunt Iesuita, & de Canonibus Conciliorum verba faciunt. At nostra Confessio h̄ic sermo non est de Canonibus, quibus coniugio Sacerdotibus interdictum est, sed de illorum violentia & tyrannica executione, qua sepe quidem, at frusta, tentata fuit, Sacerdotibus veterem & Apostolicam legem coniugii contrarios Canones seruantibus. De quo etiam Hieronymus lib. 1. contra Iouinianum scripsit: Si autem Samuel duxit vxorem enutritus in tabernaculo: quid hoc ad præiudicium virginitatis, quasi non HODIE quoque PLVRIMI SACERDOTES habeant matrimonia? Et Paulus Episcopum describat, qui vnius vxoris maritus sit, & liberos habeat in subiectione cum reuerentia.

Hoc Sacerdotum coniugium in Germania conseruatam & usitatum fuit usque ad Gregorium septimum: qui non absque seditione & grauiissimo scandalo illud vi abrogare instituit. Cumq; Episcopus Moguntinus, in Synodo Erdfordij congregata ( ut Nauclerus resert ) Pontificis Decretum exequi, & Sacerdotes vxoribus priuare vellet: statuerunt hi, Archiepiscopum è Cathedra deturbatum morte bene meritæ plectendum esse, vt insigne monumentum ad posteros iusti modi eadis transmitteret, quo successores omnes docerentur, ne temere Sacerdotes suo iure & libertate philarerent. Et nisi Episcopus à suis auscultatoribus præmonitus sententiam mitigasset: discrimen vita effugere vix potuisset.

Ex quo patet, Iesuitas iterum per crimen falsi ( quod ipsorum 125. mendacium est ) Augustanam Confessionem mendacij insimulare.

## IESVITÆ.

## XIII. Mendacium.

Germ. 16.  
Latin. 71.

IN EODEM articulo de coniugio Sacerdotum inquiunt: Et res gesta

gesta est tam inciuiliter, vt non solum in posterum coniugia prohiberentur, sed etiam præsentia, cōtra omnia iura diuina & humana, contra ipsos etiam Canones, factos non solum à Pontificibus, sed à laudatissimis Synodis distraheretur. Et hoc numerari potest inter ILLVSTRIA mendacia Confessionis.

## RESPONSI.

In hoc mendacio, Iesuitæ sibi ipsis diffidere videntur. Nam cum Confessio August. mendacium Iesuitar. refutatur. conuincenda esset: duas questiones de coniugio Sacerdotum proponunt. Vnam, an liceat post sacros ordines suscepentes vxorem ducere? Alteram, an liceat ei qui duxit uxorem ante sacram ordinationem, simul & Sacerdotio, & coniugio operam dare? Postea magnum numerum Conciliorum & Canonum congerunt, vt ex illis probent, Concilia & Pontifices utrumque prohibuisse. Hinc Confessionem August. mendacijs coarguunt, quæ dicat: hanc prohibitionem & Canonibus, & iuri Pontifici repugnare. At Confessio August. hoc loco tantum agit de Gregorij septimi, omnium spurcissimi & crudelissimi Papa sauvicia, qua coniuges separare, & Sacerdotes uxoribus legitimis spoliare, conatus est. Quod omni diuino, naturali & humano iuri, adeoq; ipsis Conciliorum & Pontificum Canonibus aduersatur: qui coniugia dirimi nequaquam præcipiant, sed vel Sacerdotio abire presbyteros, vel à consuetudine coniugali abstinere iubent. Quamvis & hoc ipsum diuino, naturali, & humano iuri repugnet, Apostolo scribente: Quod maritus proprij corporis ius non habet, sed vxor: quodque se iniucem fraudare non debeant, nisi ex consensu pro tempore fiat. Quapropter hoc duplex (vt Hansius appellat) mendacium, in Confessionem August. confitum, Iesuitis remittimus: cum nulla ratione refellere queant, quod contra Pontificum tyrannidem verè profertur.

Deinde, impudenti vanitate sine villa probatione comminiscuntur, nec Papalnitij historiam, nec S. Vdalrici contra prohibitionem Sacerdotalis coniugij Epistolam, ad Papam Nicolaum scriptam, profide digna habitare esse. Cum de utroque ante hac nunquam dubitatum fuerit: nisi quis forte nulla fronte in dubium vocare velit ea, que Socrates & Sozomenus de Concilio Niceno scripsérunt. Et ne quis suspicari posset, Epistolam S. Vdalrici à nostra Confessionis hominibus confitam esse: Aeneas Sylvius in sua Germania mentionem eius facit: que & in antiquis pergameno inscriptis

## De Mendacijs, quæ libro

**S. Waltrici Epistola.** libris reperta est. Sed quia hac ipsorum instituto non seruunt, presertim  
dam in suum viuarium propter pisces misisset, & allata inde  
plus quam sex millia infantum capita videret, intima mox  
penitentia ductus ingemuerit, & factum a se de celibatu de-  
cretum tantæ cædis causam confessus, condigno illud fructu  
penitentiae purgauerit, suoque decreto prorsus damnato  
Apostolicum illud laudauerit Consilium: Melius est nubere,  
quam viri. Addens ex sua parte: melius est nubere, quam  
mortis occasionem præbere. Hæc, inquam, suspecta reddere conan-  
tur, ac si ab alio quodam celibatui Sacerdotum iniquo, conficta essent.

## I E S V I T A.

**Latin. 78.** Certè vnum aliquem laudatum Episcopum, Presbyterum, Diaconum,  
Subdiaconum aut Monachum, qui duxerit vxorem, aut ex uxore antea  
**128. Mendacium Iesuitarum.** ducta, filios procreauerit, adhuc aduersarij inuenire in tota antiquitate  
minime potuerunt.

## R E S P O N S I O.

Huic aperte reclamat Socrates histor. Eccles. lib. 5. cap. 21. scribens:  
Omnes illustres presbyteri in oriente, & Episcopi etiam,  
MODO IPSI VOLVERINT, NVLLA LEGE COACTIB  
vxoribus abstinent. Nam non pauci illorum, DVM EPI-  
SCOPATVM GERVNT, etiam LIBEROS EX VXORE LER-  
GITIMA PROCREANT.

**Latin. 78.** Deinde vel ipsi Iesuita confiteri coguntur, multos præclaros & celebres  
Episcopos, vxores habuisse. Vbi Iesuita nunquam probare poterunt, ipsos à  
consuetudine coniugali abstinuisse. Cum enim coniuges corpore sani coha-  
bitant: debitam benevolentiam vxori vir reddit, secundum Apostoli sen-  
tentiam 1. Cor. 7.

## I E S V I T A.

**Germ.** Si præceptum Dei est, vxorem ducere: Christum quoque (si mod  
129. Mendacium  
Iesuitarum:  
Quia præceptum  
hoc, eos tantum ob-  
ligat, qui extra con-  
iugium caritatem  
seruare nō possunt. omnem veritatem implere, legi satisfacere, atque ita verus Messias esse vo-  
luit) cōiugio se addicere, necesse fuit: quod tamen de ipso nusquam legitur.

## R E S P O N S I O.

Hic est diabolicus sarcasmus, quo hi Iesuitæ non nobis, sed Christo in  
throne

Urolo Maiestatis diuinae illudunt: cui etiam suo tempore p̄nas dabunt. Seruum namq; Dei mandatum est, vt quisquis castitatem extra coniugium seruare non possit (cuiuscunq; conditionis aut vocationis homo sit) ad vietandam scortationem, suam propriam vxorem habeat. Sic enim Paulus sribit: Propter stupra vitanda, suam quisque vxorem <sup>1. Cor. 7.</sup> habeat, & quæque proptium virum habeat. Hoc non consilium, sed Dei expressa voluntas, & mandatum est. Deinde, S. Paulus discipulis suis, Timotheo & Tito, prescripsit & mandauit, quales Episcopos & Dia- <sup>1. Tim. 3.</sup>  
conos ordinare, ac Ecclesijs presicere debeat. Vbi præ cunctis virtutibus, que in Episcopo requiruntur, post verba hæc: Episcopum oportet ir-  
reprehensibilem esse: statim subiungit: VNUS Vxoris MARI-  
TVM, qui suæ domui benè præfit, qui LIBEROS habeat in  
subiectione cum omni reverentia. Non dicit: Qui vnius vxoris  
maritus fuerit, & suæ domui benè præfuerit, qui liberos obe-  
dientes habuerit: sed, qui sit vnius vxoris vir, qui liberos ob-  
sequentes HABEAT, qui suæ domui benè præfit.

Nec satis hoc Paulo est: sed addit quoque causam, cur maritus præ alio <sup>1. Tit. 8.</sup>  
ad hoc munus diligendus sit. Nam inquit: Si quis propriæ domui  
præesse non nouit: quomodo Ecclesiam Deicurabit? Quibus  
verbis docere voluit Paulus, quod eum, qui ad Episcopi munus administrandum assumi debeat, necesse sit prius in disciplina domestica specimen edere.  
Cui si non sufficiat, vt vxorem & paucos liberos regere non possit: huic nec  
munus Episcopi committendum esse, si etiam ceteris omnibus virtutibus in-  
structus sit.

Sententia igitur Pauli est, vt Episcopus in primis sit maritus: quemad-  
modum etiam vult, vt sit sobrius, modestus, inculpatus. Si vero Apostolus  
sensisset, reprehensione non carere, si legitimam vxorem habeat: nequa-  
quam voci, irreprehensibilis, immediatè subiunxit: vnius vxo-  
ris vir.

Et postquam Spiritu vidit impuram, scelestam, & apud quosdam So-  
domiticam planè vitam Antichristi Romani, & mancipiorum ipsius Car-  
inalium, Episcoporum, sacrificulorum, &c. Romanensium: de quibus  
Daniel predixit, quod in concupiscentijs feminarum futuri non sint, (pro- <sup>Dan. 12.</sup>  
pter alias abominandas libidines, quibus dediti sint:) de hoc edicto, quo Sa-  
cerdotibus coniugio interdicitur, fideliter premonuit, & Antichristum  
hac infallibili notati mundo cognoscendum prostituit, ad Timotheum  
suum

4. Tim. 4.

*suum scribens: Spiritus disertè loquitur: quòd in posterioribus temporibus deficient quidam à fide, attendentes spiritibus impostoribus, & DOCTRINIS DAE MONIORVM in hypocrisi falsiloquorum, cauteriatam habentium conscientiam, PROHIBENTIVM CONTRA HERETICIS MATRIMONIVM, & iubentium abstinere à cibis, &c. Et 2. Thess. 2. ait: Iniquitatem Antichristi clam peragi. Indicare voluntates, Satanam maturè capisse, iam in hac, iam in alia regione, coniugio detrahere. Non autem omni sua malitia & iniquitate uno imperu prorupit, sed paulatim & clam exerere eam instituit, donec tandem permittente Deo, propter mundi ingratitudinem, illam longè lateq[ue] in opus deduxit. Ad quod perficiendum, hypocrisy suorum vsus est: multo diuersum, imd[ic] Sacerdotes debere, sanctos, castos, puros & immaculatos esse, cum Dei mysteria quotidie tractent. At finis & propositum Diabolifuit, totum mundum nefandā libidine, sceleribus, & flagitijs replere: sicut id res ipsa & experientia in clero Papistico (non sine multorum piorum gemitu) per aliquot iam secula comprobat, & loquitur.*

## IESVITÆ.

## XV. Mendacium.

Germ. 51.  
Latia. 78.

**P**Ag. 25. in eodem articulo inquiunt: At nunc capitalibus poenitentiis excruciantur Sacerdotes, contra Canonum voluntatem, nullam aliam ob causam, nisi propter coniugium. Si hoc non est mendacium, proferant aduersarij vel unum Canonem, ubi prohibitum sit, ne Sacerdotes excruciantur, si vxorem ducere tentauerint.

## RESPONSIO.

120 Mendacium  
Iesuitar. refutatur.Gratian. in Decreto  
dist. 31.Decretum sextæ Sy-  
nodi vniuersalij.

*Ad hoc demonstrandum, ex vestro Canonico iure unum tantum capitulum proferemus, quod vos impudentes calumniatores coram Deo & hominibus mendacij conuincat, & confundat. Verba Decreti sic habent: Quoniam in Romani ordine Canonis esse cognouimus traditum, eos qui ordinati sunt Diaconi, vel presbyteri, confiteri: quòd non suis iam copulentur vxoribus: antiquum sacrorum virorum legales nuptias amodò valere volumus: nullo*

nullo modo cum vxorib. suis eorū connubia dissoluētes, aut priuātes eos familiaritate ad inuicem in tempore opportuno. Quicunq; ergo diligens inuentus fuerit subdiaconali ordinatione, aut diaconali, aut sacerdotali: hi nullo modo prohibentur ad talē ascendere gradū pro vxoris suā cohabitatione, nec etiā tempore ordinationis suā profiteri castitatem cogantur, quod abstinere debeant à legalis vxoris familiaritate. Item, oportet eos, qui altari ministrant, in tempore oblationis sanctorum continentessē in omnibus, ut à Deo possint consecrati, qui, quā suppliciter postulant. Si quis igitur präsumperit

Diligens, id est, dignus, secundum glossam marg. NB.

CONTRA APOSTOLICOS CANONES, aliquos presbyterorum & Diaconorum priuare à contactu, & à cōmunione legalis vxoris suā, deponatur. Similiter & presbyter aut Diaconus, qui religionis causa vxorem suam expellit, excommunicetur: si verò in hoc permanserit, deponatur. Hacibi Gratianus. Non ergo nudum duntaxat Canonem, sed plenam declarationem Concilij Constantinopolitani vobis exhibemus, per quam omnium Romanensium Nationalium Conciliorum ( quā vniuersali Ecclesia, inδ ne vni quidem soli etiam minimo Christianorum, contra Euangelij doctrinam nihil prescribere potuerunt ) blasphemī & tyrannici Canones expressè damnatis sunt. Quod si vero quis vestrum regereret, capitulum istud de ipsis tantum loqui, qui continentiam non nouerunt? Respondemus, Confessionem August. in genere culpare, quod tyrannis in Sacerdotes coniugij causa exercetur. Siquidem in Magistratus, siue Ecclesiastici, siue Politici potestate non sit, quenquam propter vota qua Deo fiunt, puniendi: multo minus cū adolescentes & puella adhuc iudicio carentes ad vouendum persuaderunt, & postea demum experiuntur, se per imprudentiam voulisse, quod in sua facultate, vt seruarent, non erat. Deinde, prohibitio coniugij, non vera Ecclesia Catholica, sed ipsorum demoniorum preceptum est. Hoc enim nomine à Paulo notatur: qui de eo cauendo diligenter monens, iuniores viduas ad connubiumhortatus est, nec minorem annis sexaginta ad Ecclesia ministeria admittere voluit.

Decretum Synodi  
Occumenicæ.

## I E S V I T R E.

Sed statim sequitur: Hoc tantum de orientali Ecclesia, quae rotum castitatis in ministris altaris non suscepit, intelligendum esse?

Q

RESPON-

## RESPONSIo.

Ad vestrum mendacium confirmandum postulaatis, ut vel unum Canone  
nem contra vos proferremus. Idecirco non nationalis alicuius, sed vniuersalis  
Concilij Canone vestrum mendacium contudimus.

Deinde ex vobis seraphicis Doctoribus querimus: an duc Ecclesia Ca-  
tholica in terra sint, quarum una vituperet & prohibeat, quod altera lau-  
dat & præcipit? Respondetis: Non. Si igitur unam Catholicam Apostoli-  
cam Ecclesiam in toto terrarum orbe confitemur: ne ab hac aberremus, tu-  
tissima ratio est circumspicere, que nam particulares Ecclesia Apostolicam  
doctrinam (super quam Ecclesia vera superstructa est, quamq[ue] solam tutio  
sequi possumus) profiteantur & teneant. Quod hoc in loco orientalis Ec-  
clesia obseruans, Apostolicum Canone citat: quo ipso etiam Iesuitarum  
mendacium, de quo agimus, refutatum est.

Ephes. 2.

Quacunque igitur ex 1. Canone 11. Concilij Toletani, ex 6. Can. octauii  
Conc. Tol. ex 16. Can. Concilij 11. Turonensis, & similibus afferunt, vbi  
pauci quidam presbyteri conuenientes, duros admodum Canones contra  
Sacerdotes & Monachos conscripserunt, mandarunt q[uod] vt post votum con-  
tinentia contrahentes, seueriter puniantur: hi Canones quoniam verbo  
Dei aduersantur, nullo modo pro Catholica Ecclesia Decretis & consti-  
tutionibus habendi & agnoscendi, inde prorsus nihil faciendi sunt. Nec im-  
merito eiusmodi Concilia pro Spiritu malo conciliabulis habentur, ex cu-  
minus impulsu & voto Cauones q[uod] verbo Dei ex diametro repugnantescu-  
duntur.

Excommunicatio  
Diabolica, à quibus-  
dam Episcopis con-  
tra Comitem Fran-  
sicum instituta.

3. Cor. 7.

Similiter, quod hic Iesuite ex Gregorij Turonici lib. 4. hist. Francorum  
cap. 4. commemorant: insignem quandam Comitem, qui dimisso ex con-  
fessu mutuo viroris thorō, sacris ordinibus initiatus fuerat, ac deinde à  
Diabolo (vt Iesuite ex Diabolo calumniantur) instigatus ad eandem redire  
præsumperat, mox fuisse una omnium Episcoporum sententia excommu-  
nicatum. Hec excommunicatio, ipsius diaboli, non vera Ecclesiæ, opus  
fuit. Nam absque dubio, Diaboli instigatu & Sacerdotum inductu, hi duo  
coniuges ex quadam imprudentia diuortium fecerunt, quos nemo præter  
mortem, Scriptura attestante, separare debuisset. Nec non Spiritus sancti  
ad suam redire expetit, cuius conuentu & consortio contramentem scri-  
ptura-

## Concordiae falsò tribuuntur.

123

Peturarum, ex voti temerarij hypocriti, per doctrinam dæmoniorum de prohibitione coniugij, interdictum ipsi erat. Quod exemplum Magnates, illustres, & Principes viros admonere debebat, ne se in similia aut alia præcipita per eiusmodi hypocriticam instigationem abduci paterentur.

### I E S V I T A .

Ecclesia nunquam puniunt Sacerdotes propter coniugia, ( vt mentitur Germ. 95.  
Philippus) sed propter sacrilegia & Sacramenti violationem. Latin. 81.

131. Mendacium Iesu  
suitarum.

### R E S P O N S I O .

Hec est execranda & horribilis blasphemia in coniugium à Deo institutum & mandatum. Coniugium ( inquit Paulus ) HONORABILE EST IN OMNIBVS, ( ergo etiam in Sacerdotibus ) & cubile im- pollutum. Scortatores autem & adulteros iudicabit Deus. Si igitur coniugium honorabile & sanctum est: cuius quæsa Sacramenti prophanatio aut violatio esse potest? Baptismine an Cœna Dominicæ? Nam Præter hæc duo, nos alia Sacra menta ignoramus. Deinde, nec Sacerdotium violare aut dedecorare potest. Paulus enim mandat, vt Episcopus unius vxoris maritus sit. Hoc nunquam profecto præcepisset, si munus Sacerdotale per coniugium dedecoraretur: quod magni illius mysterij inter Christum & Ecclesiam typus est. De quo Paulus ad Ephes. cap. 5. scribit: Mysterium hoc magnum est. Ego vero loquor de Christo & Ecclesia.

Ad hæc, omnia diuina & humana iura docent, vota temeraria, que absque offensa Dei & conscientiae seruari nequeunt, bona conscientia re- Leuit. 26. scindi & solvi posse, et si ipsi Deo immediata facta sint.

### I E S V I T A .

Si Augustinus in lib. de bono viduitatis, cap. 11. lapsus viduarum, que Germ. 95.  
post simplex votum continentie nubunt, adulteris peiores esse dicit: quid Latin. 81.  
de lapsu Sacerdotum diceret, qui post solenne votum, vxorum nomine concubinas ducento, coniugium simul & Sacerdotium violent.

### R E S P O N S I O .

Vaticinantur Iesuitæ de sacrificiorum Romanensium concubinis, et si manus Pontificis, vt Caiphas, non sustineant. Atque idem cum Cardinale Campegio sentiunt, qui in comitijs Augustanis anno, &c. 30. dixit: ( quod Campegij & Pighij execranda vox contra coniugium Sacerdotum.

idem quoque Pighius scripsit:) Melius esse, minusq; peccare Sacerdotem, qui PLVRES CONCVBINAS habeat, quam qui VNAM LEGITIMAM UXOREM ducat: propterea quod hic existimet se recte facere, & in facto suo sine villa pœnitentia perseueret: illum verò qui plures concubinas alit, non ignorare se peccare, ideoq; citius ad mentem meliorem redire posse. Hæc scil. vox est cardinibus infernalibus dignissima, omnibus autem pijs execranda & detestanda, qua turpis fornicatio coniugio legitimo prefertur.

Augustini sententia de scriptis suis.  
In Proemio lib. 3.  
de Trinit.

Ceterum ipse Augustinus docuit & monuit, ne Scriptis suis vtrè fidem haberemus, quam ipse ex Scripturis Canonis, & lectione diuina probarer. In omnibus, inquit, literis meis, non solum prius lectorem, sed etiam LIBERV M CORRECTOREM desidero, &c. Veruntamen sicut lectorem meum NOLO MIHI ESSE DEDITVM, ita Correctorem nolo sibi. Ille (Lector) me NON amet amplius Q V A M Catholicam fidem: iste (Corrector) se non amet amplius quam Catholicam veritatem. Sic autem illi (Lectori) dico: NOLI meis literis Q V A S I S C R I P T V R I S Canonis inseruire, sed in istis, quod certum non habebas, NISI certum intellexeris, NOLI firmiter retinere: Ita illi (Correctori) dico: Noli meas literas extua opinione, vel contentione, sed EX DIVINA LECTIONE, vel inconclusa ratione corriger. Hac ibi. Cum igitur Augustinus, quæ de voto viduarum scripsit, nullo verbi Dei testimonio probet, nec etiam probare possit: ea firmiter retinere & credere, secundum eiusdem sententiam, non teneatur. Verum vt cunque se res habeat: certum est, Augustinum male Sacerdotem coniugatum Ecclesiæ seruire, quam impurū sacrificulum, qui unam vel plures concubinas alit, aut alia libidine se polluit. Idcirco in Psalm. 99. scripsit: Melius est humile coniugium, quam superba virginitas: quanto magis scortatione manifesta?

## IESVITÆ.

Germ. 96.

Latin. 81.

82.

132. Mendacium Iesuitarum.

Quod si contendant Lutherani, ut faciunt, vota continentie non esse seruanda, quia impossibilia: iam non sacrilegi solum, sed etiam hereticis sunt, & in diuinam promissionem, ac gratiam blasphemari, atque ita digni, qui ab arboribus suspendantur, cum Christus voto castitatis, quam ipsi impossibile dicunt, suam gratiam promiserit.

RESPON-

## RESPONSI O.

At dicant nobis Iesuitæ, vbi nam Christus castitatem, siue virginitatem  
vouentibus, (que & corporis & Spiritus sanctitatem requirit) talem 1. Cor. 7.  
gratiam promiserit? quandoquidem Paulus scribat: Hoc ad vestrum  
commodum dico: NON VTI LAQUEVM VOBIS injiciam. Vbi  
Paulus ne una quidem vocula voti mentionem facit: sed vult Christianos  
hac in parte semper liberos esse. Si autem homo per votum à coniugio arce-  
tur: iam laqueus ipsi iniectus est, & libertas adempta. Quam seruitutem,  
Satanæ deinceps tentatio & instigatio ad libidines sequitur: qua in Natura  
corrupta tam potens & efficax est, ut non ad scortationem & adulteria  
tantum, verum etiam ad nefandam Sodomiticam vitam impellat homi-  
nes: cuius laudes Ioannes de Casa, Episcopus Beneuentanus, Camera Ca- Encomiasta Sodo-  
tholice Decanus, & Nunius apud Venetos Apostolicus, scilicet, peculiari mia, Ioannes de  
libello Venetijs excuso descripsit & celebravit. Eó usque videlicet execra-  
da & horrenda fæditas Pontificiorum Romanensium processit, ut suam  
turpitudinem & spurcitem exemplo Sodomitarum prædicare non eru-  
bescant.

Mantuanus Poeta Italicus & Papisticus, de fædis & abomanandis libi-  
dinibus Romæ, Collegiorum, & Monasteriorum ante annos complures ista  
scripsit:

Sanctus ager scurris, venerabilis ara cynædis  
Seruit, honorandæ diuīm Ganymedibus ædes.

Item:

I pudor in villas: vrbs est iam tota lupanar.

Pasquillus.

Roma vale, vidi, satis est vidisse: reuertar,  
Cùm Leno aut meretrix, scurra, cynædus ero.

## I E S V I T A.

Veritas ipsa dicit: Sunt Eunuchi, qui se ipsos castrauerunt Germ. 96.  
Propter regnum cœlorum. Qui potest capere, capiat. Et Pau- Matthei 19.  
lus: Bonum est homini, vxorem non attingere. Item: Velim 1. Cor. 7.  
omnes homines esse, vt & ego. Ibidem: Inconiugatis & viduis 133. Mendacium Iesu-  
dico, bonum eis est, si manferint vt ego. Et 1. Timoth. 5. Iunio-  
res viduas deuita. Cùm enim lascivire coeperint aduersus  
Q 3 Chri-

Christum, nubere volunt, habentes condemnationem, quod primam fidem (hoc est, votum continentia) reiecerint.

## RESPONSI.

Liberis virginitas si-  
ac vota.

*Christus dicto loco, ne uno quidem verbulo voti continentis & virginitatis (sicut nec Paulus) meminit. Sed de libero & minime coacto proposito agit, quo quis vel propter itinera crebrius facienda (ut Paulus) aut alias ob causas sponte à coniugio abstinet, ut tanto magis regno Dei seruire, & Ecclesiæ prodesse posse: vel etiam propter præsentem necessitatem & periculosa tempora se continet, ut difficultatibus & molestijs, quibus cum conjuges confluantur, carere posse. Christus verò nec præcipit, nec consulit virginitatem vovere. Sed potius de periculo monens, inquit: Non omnes capiunt Verbum hoc, sed iij, quibus datum est. Item: Qui potest capere, capiat. Q. d. quiccapax huius verbi non est, matrimonium contrahat. Eodem modo Paulus cum dixisset: Velim omnes esse vt & ego: statim subiungit: Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius autem sic. Item: Bonum eis est, si manserint ut ego: si autem non continent, matrimonium contrahant. Nam melius est matrimonium contrahere, quam viri. Quibus verbis disertè testatur Apostolus, se nulli hominum laqueum iniçere velle.*

*Et cum inquit: Velim omnes homines esse, ut ego sum: nullo modo omnes à coniugio abstinere voluit. Istud enim fuisset interitum generis humani velle. Sed hoc ipsius votum fuit, quod optauit, omnes affectos esse sicut ipse fuit, qui nec matrimonium abiurauit, nec perpetuam virginitatem vovit, sed liberrima voluntate vita cœlibem egit, ut cursum Mysterij sui è commodius perficiere posset.*

*c. Tim. 5.*

*Similiter de voto Papistico nihil agit, cum de lasciuis viduis scribit. Sed loquitur de prima fide quam Christo in Baptismo dederunt, quamq[ue] rejciant (licet ore illam profiteantur) si suam libidinem sequatur & expleat: ubi enim lascivia regnat, ibi fides exultat. Quare & hoc Apostoli dictum, ad votum cœlibatus confirmandum, violenter torquetur, & crinibus quasi (ut dicunt) attrahitur.*

## IESVITÆ.

## XVI. Mendacium.

*Genn. 97.  
Latina. 82.*

*IN EODEM articulo dicunt: Proinde etiam Cyprianus suadet, ut mulieræ*

mulieres nubant, quæ non seruant promissam castitatem. Verba eius hæc sunt, lib. i. Epist. ii. Si autem perseuerare nolunt, aut non possunt: melius est ut nubant, quam ut in ignem delicijs suis cadant. Mendacium hoc est Philippi. Cyprianus enim non loquuntur de ijs, 134. Mendacium Iesuitarum. que continentiam voverunt: sed de ijs, quæ adhuc deliberant, quid sint factura, & interim extra matrimonium impudicè viuunt.

## RESPONSIo.

Contrarium huic commento Iesuitico, ex eadem Epistola clarissimè doceri potest. Cyprianus enim immediatè præmittit: Quod si s. b. ex NB.  
I. IDE CHRISTO DIC AVERVNT, pudicè & castè sine vlla fabula perseuerent, ita fortes & stabiles præmium virginitatis expectent. Si autem perseuerare NOLVNT, vel NON POS- SVNT: MELIVS EST VT NVBANT, quam in ignem delicijs suis cadant. Proinde Erasmus Roterodamus ad marginem istorum verborum Cypriani annotauit: Etiam virginibus sacris permittit nubere. Non ergo Philippus, sed Iesuita Cypriano & veritati vim facientes, mentiuntur.

## IESVITÆ.

## XVII. Mendacium.

**I**N Articulo de Missa dicunt: Falso accusantur Ecclesiæ nostræ, Latin. 84. 85. quod Missam aboleant: retinetur enim Missa apud nos, & summa reverentia celebratur. Concordant, si possunt, huius Concordie auctores hæc sua verba, cum illis alijs verbis suis quæ habentur pag. 279. inter articulos Smalcaldicos: Curetur, ut publicè hominibus ostendatur, Missam ut rem commentitiam, seu humanum figuramentum, posse sine peccato omitti. Et pag. 280. Abroganda merito Missa est. Et pag. 281. Cæterum draconis cauda ista (Missam intelligo) peperit multiplices abominationes & idolatrias.

Lat. exempl. 135. Mendacium Iesuitarum, quod Confessio & Articulus Smalcald inter se de Missa discordant

## RESPONSIo.

Confessionem Augusti, cum verbis Lutheri in articulis Smalcaldicis non pugnare, suprà in Refutatione tertij mendacij falso nobis obiecti, ostensum est. Confessio namq; Augusti, intelligit eam Missam, quam D. Petrus secundum

Missa in nostris Ecclesijs ut abrogata, & non abrogata.

cundum institutionem Christi, Platina teste, celebravit: quamq; nos in nostris Ecclesijs, seruata eiusdem Saluatoris nostri ordinatione, celebramus. Est q; adhuc in Ecclesijs reformatis, vbi cereis ardentibus & ritibus antiquis vtuntur, vsu receptum, vt S. Cœna, qua sub vtraque specie dispensatur, Missa vulgo dicatur. De hac Confessioni August. sermo est. Lutherus autem cum Missam rejecit & damnat: Papisticam illam putat, quam Petrus & ceteri Apostoli omnes ignorarunt.

## I E S V I T R.

**Latin. 85.** Dicent fortasse: Pontificiam Missam, id est, oblationem corporis Domini pro viuis & mortuis à se abrogatam: Lutheranam autem, id est, Eucharistia distributionem retinere & summa reverentia celebrari. At non accusantur Ecclesia vestre, quod Eucharistia distributionem aboleant: sed quod sacrificium è medio tollant, quod omnibus seculis in Ecclesia fuit. Itaque si per Missam intelligitis cœnam Dominicam, mendacium est quod accusmini: si vero sacrificium, mendacium est quod falso accusmini.

**136. Mendacium Iesuitarum.**

## R E S P O N S I O.

**Platina de Missa S. Petri.**

Platina, scriptor Pontificius, in vita Sixti I. scribit: Petrum in celebrazione Missæ, duntaxat usum esse recitatione verborum Testamenti Christi, (quam Pontificij consecrationem nominare solent) Oratione Dominicæ & distributione Sacramenti. Et hanc actionem vocat Platina, Missam. Postea commemorat, vt singuli Pontifices assuerint aliquid, donec sacrificium Missæ, quo hodie vtuntur, consarcinarent.

**Missa S. Petri in nostris Ecclesijs celebratur.**

Hoc sacrificium Papisticum (quod Petro planè ignotum, nec semper in Ecclesia fuit) cum in nostris Ecclesijs tanquam humanum figuratum abrogatum sit, nosq; S. Petri missam retineamus, quæ extra controversiam sola verissima & perfectissima (vti à Christo ordinata & mandata) est: iterum eluet, Iesuitas hoc suo Cornuto mendacio, Confessionem Angustianam immerito grauare.

Licet enim obtendant: Ecclesias nostras non accusari, quod Eucharistia distributionem abrogarint: probè tamen sciunt, etiam Cœnam Dominicam in Ecclesijs reformatis Missam appellatam fuisse, & adhuc in locis quibusdam hoc nomine appellari. Recè ergo Confessio August. dicit, quod in Ecclesijs nostris Missa non sit abolita. Oblatio vero corporis & sanguinis Christi pro viuis & mortuis, (quæ nec à Christo, nec

Aposto-

*Apostolis instituta est : quamq[ue] seculis omnibus in Ecclesia fuisse , turpissime mentiuntur Iesuitæ : ) hec tanquam idololatrica , & in unicum sacrificium Christi contumeliosa & blasphema , nec non à Diabolo per homines superstitionis in Ecclesiam introducta , rursum abrogata & eliminata est.*

## IESVITÆ.

## XVIII. Mendacium.

*In eodem artic. Confess. August. de Missâ inquit: Accedit opinio, Latin. ss. quod Christus satisfecerit sua passione pro peccato Originis : & instituerit Missam , in qua fieret oblatio pro quotidiani delictis mortalibus & venialibus. Hinc manauit, quod Missa sit opus tollens peccata viuorum & mortuorum ex operato . Multa sunt in his paucis verbis, vel absurdâ, vel mendacia, vel pugnantia cum superioribus partibus huius libri.*

Abominanda sit doctrinæ pudet Papistas: quam tamen corrigerem nolant.  
137. Mendacium Iesuitarum.

## RESPONSI O.

*Nihil horum iniuriâ Pontificij attribui, sed rem ita verè se habere, non tantum ipsum opus in omnibus Ecclesijs Papisticis , & scripta Scholasticorum euincunt & comprobant: verum etiam Concilium Tridentinum hanc eandem abominationem in Confessione obiectam, Canone peculiari confirmant, qui ita habet: Si quis dixerit, Missa sacrificium tantum es- felaudis, & gratiarum actionis, aut nudam commemoratio- nem sacrificij in cruce peracti, NON AVTEM PROPITIA- TORIVM: vel soli prodesse lumenti: neque pro viuis & defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus, & alijs necessitatibus offerri debere: anathema sit.*

*Hoc Canone, quindecim Conclaves Michaelis Hellingi , suffraganei Moguntini, quas anno, &c. 48. Augusta in comitijs de Missâ habuit, condemnata sunt. Illarum autem (sicut quoque infelicis INTERIM) hoc institutum fuit, ut homines à vera S. Petri Missâ, hoc est, à legitimo S. Cœnam usq[ue] ad Missam Papisticam abducerentur: fraudulenter docentes, Missam nequam sacrificium esse propitiatorium pro culpa & pœnâ viuorum & mortuorum, sed tantum memorie, & gratiarum actionis opus, in quo passionis & mortis Christi recordatio, pro omnibus ordinibus precatio, & Deo pro omnibus beneficijs gratiarum actio peragatur. Hac Missa, vna cum*

Concil. Trident. Sess. 22. Cap. 3. de sacrificio Missæ propitiatorio.

Michaelis Hellingi suffraganei Mogunt. 15. Conclaves de sacrificio Missæ.

Fraus tempore INTERIM de Missa.

N.B.

Opinio multorum  
bonorum in Papatu  
de Missa.

A b o m i n a t i o M i s s æ  
P a p i s t i c æ .

Concilium Triden-  
t i o n i c u m  
P a p i s t i c æ M i s s æ  
n o n c o n f i r m a u i t .

omnibus ijs, qui magna devotione, & quidem hoc sine Missa inter sunt, ut  
passio Christi recordentur, pro ea Christo gratias agant, ac pro proprijs  
aliorumq[ue] necessitatibus ad Deum orient, in Concilio Tridentino damnata  
est. Hec enim non sufficere, sed insuper requiri dicunt Patres Concilij, ut  
homo credat, sacrificium tale opus perficere, per quod Deus placetur, pro-  
pter quod viuis peccata condonentur, & mortuis poena purgatoriū alleuen-  
tur, quodq[ue] per Missam omnia bona in terris consequamur, ac cuncta mala  
auertamus: que omnia coram Deo abominationis sunt, cum quod vnius sacri-  
ficii Christi est, hoc ipso peri Missæ transcribant. Hanc detestandam do-  
ctrinam, in Concilio Tridentino impudentius quam prius vñquam, &  
quidem sub anathematis poena, Ecclesijs obtrudere conatis sunt. Quomodo  
ergo non pudet eos conqueri, blasphemam istam opinionem sibi falso & im-  
merito attribui? sed audiamus, quid hic speciatim reprehendant.